石景山园管委会区科委关于常态化组织企业申报市级政府投资基金储
备项目的通知

各有关单位：

为 落 实 市 政 府 工 作 部 署 ， 根 据 《 北 京 市 新 设 市 级 政 府 投 资 基 金 项 目 库 管 理 办 法

（试行）》的有关规定，现常态化组织企业申报我市新设8支政府投资基金储备

项目。有关事项通知如下：

一、基金简介

为更好发挥财政资金的引导支持作用，加速培育我市高精尖产业创新和高质量发

展新动能，加快发展新质生产力，我市设立了信息产业、机器人、先进制造和智

能装备、绿色能源和低碳、人工智能、医药健康、商业航天和低空经济、新材料

等 产 业 领 域 的 8 支 政 府 投 资 基 金 （ 以 下 统 称 新 设 基 金 ） ； 新 设 基 金 总 初 始 规 模

1000 亿 元 ； 新 设 基 金 将 以 支 持 关 键 技 术 攻 关 和 创 新 产 品 产 业 化 、 激 发 产 业 活

力、打造高效产业生态为导向，重点支持上述领域战略性、前沿性、关键性股权

融资项目。

二、投资领域

（一）信息产业基金

产 业 互 联 网 、 网 络 安 全 和 信 创 、 北 斗 、 互 联 网 3.0 、 超 高 清 视 频 和 新 型 显 示 、 先

进通信网络等。

（二）机器人基金

人形机器人、特种机器人、医疗机器人、协作机器人、物流机器人及相关产业链

配套等。

（三）先进制造和智能装备基金

工业母机、仪器仪表、智能装备、工业控制系统、智能制造系统解决方案、先进

制造示范应用等。

（四）绿色能源和低碳基金

氢能、储能、可再生能源、低碳新技术开发、绿色低碳融合、绿色能源应用示范

等。

（五）人工智能基金

基础设施层（人工智能芯片、智算中心、AI算力云、训练数据和服务及相关软件

等 ） ； 模 型 层 （ 大 模 型 算 法 创 新 、 多 模 态 生 成 模 型 、 垂 直 行 业 模 型 、 AI

Agent、具身智能、可信AI与模型安全等）；应用层（大模型等人工智能技术产

品开发，金融、医疗、自动驾驶等垂直行业创新应用）。

（六）医药健康基金

2025年03月20日 17:40 北京中关村石景山园

javascript:void(0);

创新药和医疗器械、新兴产业、重大公共卫生安全、生产服务等。

（七）商业航天和低空经济基金

星箭总体及飞机整机、关键部组件、空天创新应用等。

（八）新材料基金

电子信息材料、新型高能量材料与关键器件、特种及功能材料、前沿新材料等。

三、组织申报范围及要求

（一）组织申报范围

采取开放、多元、公平的原则，广泛组织企业申报市级政府投资基金储备项目。

（二）推荐企业应符合以下要求

1 .申报企业应为注册在北京或有计划在北京布局的企业；

2.符合国家战略发展导向、北京市产业政策和发展方向要求；

3.属于高精尖产业及科技创新领域，符合基金投资领域；

4.技术水平具备先进性与稀缺性，在项目产业化前景和对石景山区产业发展有良

好预期效果。

四、申报方式

本通知长期有效，每月定期报送项目，符合上述投资领域和申报要求的企业填报

《储备项目信息表》（点击此处下载 附件）并准备商业计划书，发送至邮箱：

zpark_qfk@163.com。

五、填表注意事项

有融资需求的企业填报表格时需逐项填写，并请注意以下事项：

1.货币单位为“万元”；

2.“推荐理由”请草拟初稿；

3.前期融资情况请认真填写，需包括融资额、主要投资机构等；

4.投前估值不得为空，融资额不可大于估值；

5.请准备好商业计划书同表格一并提交。

六、其他事项

（一）对于我区推荐并纳入基础项目库的项目，我委将及时了解项目投资进展，

纳入定期服务跟踪机制，及时响应企业诉求。

（二）我委从未指定、授权或委托任何机构和个人开展政府投资基金储备项目申

报工作相关的培训、代理申报等活动，任何机构和个人的此类活动与石景山园管

委会区科委无关。企业如委托机构代理申报，相关后果由企业自行承担。

七、咨询方式

李老师：010-88796248

https://mp.weixin.qq.com/s?__biz=MzI0ODI5MDg5Mg==&mid=2247628026&idx=1&sn=d93db9d6907ef67a95303198c3a7f409&chksm=e81e9b6822096d0047c1cf9467fd1906730cdb9a0eca5f597a9421ce03159186be218770ec5f&mpshare=1&scene=24&srcid=0320bZQdcDUm0ygVezkMjGA0&sharer_shareinfo=a613d8b8597e73010ea7072485907a29&sharer_shareinfo_first=a613d8b8597e73010ea7072485907a29&exportkey=n_ChQIAhIQzIELWeR6n5uLTe9BjHum3hKfAgIE97dBBAEAAAAAAC8KCd5SCz0AAAAOpnltbLcz9gKNyK89dVj02qj%2BQ%2FgXDkdU5zVzr4lCi%2BlO%2FCPZuvv8U6rAeHHkOniBD2hiJK8r9EfSqbm6Zrlg7pWVupkQvOEIG1OzBjh2h40S6EoPnGARwmfBQSZsWbMK63uuzc3cReISkN1R%2FzmCf9R3yqptwpZtxHBoERy5SlA7mB2OopPUl0y6LXqq%2FQfK3FekC42QiEEcG2eZ9Hvtf4mBTtOejt%2Bce6r83LXHlzsjjh%2F%2FwK5h8a379h6IqOQR3N4uj1T6yxS%2B7G86CSZ3og4j4crtGcf%2FogqgZyKJkVU04HgNn9P72loN0Rcf3ZGIYyb1KDcWP9O1BXxF4mtLx558MoXHEtYf&acctmode=0&pass_ticket=uZpBB5yZugyqpQEHcrm2ffZC4g0Q9iL6ICwBeEY0tATbx20%2Bss0B7b%2BcjyUgCi%2Bk&wx_header=0
https://mp.weixin.qq.com/s?__biz=MzI0ODI5MDg5Mg==&mid=2247628026&idx=1&sn=d93db9d6907ef67a95303198c3a7f409&chksm=e81e9b6822096d0047c1cf9467fd1906730cdb9a0eca5f597a9421ce03159186be218770ec5f&mpshare=1&scene=24&srcid=0320bZQdcDUm0ygVezkMjGA0&sharer_shareinfo=a613d8b8597e73010ea7072485907a29&sharer_shareinfo_first=a613d8b8597e73010ea7072485907a29&exportkey=n_ChQIAhIQzIELWeR6n5uLTe9BjHum3hKfAgIE97dBBAEAAAAAAC8KCd5SCz0AAAAOpnltbLcz9gKNyK89dVj02qj%2BQ%2FgXDkdU5zVzr4lCi%2BlO%2FCPZuvv8U6rAeHHkOniBD2hiJK8r9EfSqbm6Zrlg7pWVupkQvOEIG1OzBjh2h40S6EoPnGARwmfBQSZsWbMK63uuzc3cReISkN1R%2FzmCf9R3yqptwpZtxHBoERy5SlA7mB2OopPUl0y6LXqq%2FQfK3FekC42QiEEcG2eZ9Hvtf4mBTtOejt%2Bce6r83LXHlzsjjh%2F%2FwK5h8a379h6IqOQR3N4uj1T6yxS%2B7G86CSZ3og4j4crtGcf%2FogqgZyKJkVU04HgNn9P72loN0Rcf3ZGIYyb1KDcWP9O1BXxF4mtLx558MoXHEtYf&acctmode=0&pass_ticket=uZpBB5yZugyqpQEHcrm2ffZC4g0Q9iL6ICwBeEY0tATbx20%2Bss0B7b%2BcjyUgCi%2Bk&wx_header=0

石景山园管委会区科委

2025年3月19日

小编提示：

各位读者朋友们，由于微信公众号平台更改了推送规则，建议您读完点一下

“在看”，这样每次新文章推送会第一时间出现在您的订阅列表里哦~

我知道你在看，请点 在看 哟~

中关村石景山园

长按识别二维码

关注我们

往期精彩回顾往期精彩回顾往期精彩回顾往期精彩回顾往期精彩回顾往期精彩回顾往期精彩回顾往期精彩回顾往期精彩回顾

1 首 钢 园 ： 开 辟 传 统 老 工 业 区 城 市 更 新 路 径 ， 打 造 新 时 代 首 都 城 市 复 兴 新 地 标

2 《 新 闻 联 播 》 头 条 ！ 北 京 推 动 科 技 产 业 深 度 融 合  助 力 高 质 量 发 展

3 中 关 村 石 景 山 园 通 勤 班 车 路 线 调 整 啦 ！

4 石 景 山 区 携 手 百 度 智 能 云 夯 实 人 工 智 能 产 业 底 座 ， 接 入 D e e p S e e k- R 1 满 血

版 大 模 型

5 中 关 村 论 坛 2 0 2 5 年 3 月 系 列 活 动 来 袭 — —

https://mp.weixin.qq.com/s?__biz=MzI0ODI5MDg5Mg==&mid=2247627982&idx=1&sn=d51f187f806a965460d2fbae4177589a&scene=21#wechat_redirect
https://mp.weixin.qq.com/s?__biz=MzI0ODI5MDg5Mg==&mid=2247627982&idx=2&sn=79abb0e7e21cd393973d06c89d1774cc&scene=21#wechat_redirect
https://mp.weixin.qq.com/s?__biz=MzI0ODI5MDg5Mg==&mid=2247627855&idx=4&sn=a91a9c50ac99d9710b37c1c506bb2e77&scene=21#wechat_redirect
https://mp.weixin.qq.com/s?__biz=MzI0ODI5MDg5Mg==&mid=2247628009&idx=1&sn=f81a38e21dff3ea9b85c7556bb51fd3d&scene=21#wechat_redirect
https://mp.weixin.qq.com/s?__biz=MzI0ODI5MDg5Mg==&mid=2247628009&idx=1&sn=f81a38e21dff3ea9b85c7556bb51fd3d&scene=21#wechat_redirect
https://mp.weixin.qq.com/s?__biz=MzI0ODI5MDg5Mg==&mid=2247627824&idx=1&sn=c624c55808377a4cca8399c91c94a5ee&scene=21#wechat_redirect